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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu; 

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 
  

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1.  Sản xuất Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại dịch vụ 

Tập trung cao trong công tác tuyên truyền, vận động và tạo mọi điều kiện 

cho Nhân dân đẩy mạnh việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển 

kinh doanh TMDV, hiện nay địa bàn có 1.126 hộ kinh doanh và 118 doanh 

nghiệp hoạt động hiệu quả. Song song với việc vận động, khuyến khích Nhân 

dân đầu tư phát triển TMDV, phường đã tập trung cao cho công tác chỉnh trang 

đô thị nhất là các tuyến đường nội phường để tạo điều kiện cho Nhân dân khai 

thác lợi thế của những tuyến đường, ngõ phố vừa được chỉnh trang, mở rộng để 

phát triển kinh doanh TMDV. Đến nay đã hình thành một số tuyến phố chuyên 

doanh các mặt hàng1; Tổng thu nhập bình quân đầu người ước đạt 69,7 triệu 

đồng/người/năm; Tổ chức điều tra xây dựng, vốn đầu tư quý; Điều tra cá thể, 

biến động giá hàng tháng. 

2. Thu, chi ngân sách 

- Phối hợp với đội Thuế thực hiện tốt công tác thu ngân sách, quản lý khai 

thác tốt các nguồn thu. Triển khai thu thuế Môn bài đầu năm đạt 114%KH; Rà 

soát kê khai thuế sử dụng đất PNN giai đoạn 2022-2026. Đến ngày 10/06/2023 

tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 12,8/21,816 tỷ đồng = 58,7% KH HĐND 

giao, trong đó thu ngân sách phường hưởng đạt 1,766/2,162 tỷ đồng; 

Thu thuế nợ đọng năm 2022 đến thời điểm này là 559 triệu2. Ngoài ra, 

phường đã tổ chức đi đầu trong rà soát đất vắng chủ thêm lập bộ 113 Hộ được 

Nhân dân đồng tình cao, ước tổng thu thuế SDĐ PNN đạt 129%. 

Tổng chi ngân sách 3,69/5,678 tỷ đồng = 65% KH. 

3. Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị - Địa chính & Môi trường 

3.1. Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị 

Thi công công trình Nâng cấp đường, mương thoát nước, vỉa hè ngõ 19 

đường Nguyễn Công Trứ (đạt 70% khối lượng); Hoàn thành công trình Mở 

                                                 
1 Tuyến phố thời trang ở đường Xuân Diệu, hàng thuốc tân dược và dịch vụ y tế đường Hải Thượng Lãn Ông, 

hàng dịch vụ ăn uống ở đường Nguyễn Huy Tự, dịch vụ giải khát ở đường Lý Tự Trọng… 
2 Gồm: thu thuế nợ 119 Hộ kinh doanh 252 triệu; Thu thuế nợ 71 Hộ tại Chợ Vườn Ươm 171 triệu (phát hiện ra 

21 Hộ để lập bộ mới); Thu thuế nợ 19 Hộ nhà ở tư nhân 136 triệu đồng. 



thông ngõ 4 đường Trần Phú; Công trình Xây nhà 4 tầng (nhà bếp, nhà đa chức 

năng) trường Mầm non Bắc Hà (đạt 90% khối lượng); Lập hồ sơ công trình ngõ 

6 đường Hải Thượng Lãn Ông trình thành phố phê duyệt; Phối hợp khảo sát 

công trình Nhà văn hóa 2 tầng tổ dân phố 4 gắn với tiểu công viên đường Trần 

Thị Hường, Lâm Phước Thọ; Triển khai thi công các công trình mục tiêu năm 

20233. 

Ngày từ đầu năm, UBND phường đã tổ chức Lễ phát động thi đua chỉnh 

trang đô thị xử lý “rác trên không”, đến nay đã triển khai được 31/123 tuyến, với 

số chiều dài 4/14 km; cắt, di dời, thay thế, bó gọn, làm đẹp 16 cột điện chữ A và 

38 cột điện tròn4. Hiện nay, đang triển khai xử lý “rác trên không” 7km đường 

trục chính (đã hoàn thành tuyến đường Hải Thượng Lãn Ông và đường Xuân 

Diệu). 

Phối hợp tổ chức ra quân chỉnh trang TTĐT đường Nguyễn Huy Tự5; 

Trực các điểm nóng đảm bảo công tác TTĐT; Xử lý dứt điểm một số điểm 

nóng như: Cổng bệnh viện Đa khoa tỉnh, Góc chợ xép tại đường Nguyễn Huy 

Tự...6; Kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng nhà ở tư nhân trên toàn 

phường7. 

3.2. Địa chính – Môi trường 

Thực hiện việc lấy ý kiến của Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 

trên địa bàn. 

Thường xuyên triển khai hiệu quả đề án “Xã hội hóa vệ sinh môi trường, 

thu gom rác thải”. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom xử lý 100%. Tỷ lệ 

hộ gia đình thu gom và phân loại rác tại nguồn đạt 51,9% (chỉ tiêu đề ra trong 

năm 2023 là 70%); Kiểm tra đột xuất về tình hình phân loại rác tại 9/9 tổ dân 

phố. Trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, tổng số thùng rác có dán đề can 

phân loại (Rác hữu cơ, Rác vô cơ) được Nhân dân đặt mua là 2.028 thùng; Ra 

quân làm vệ sinh môi trường các ngày Lễ lớn trong năm8; Trình xin chủ trương 

quy hoạch mở rộng Nhà văn hóa tổ dân phố 3 và đã có chủ trương đồng ý của 

UBND thành phố; Tổ chức Lễ phát động và ra quân trồng, thay thế 320 cây 

xanh9.  

Phối hợp Lập bộ Thuế năm 2023; Tiến hành thu thuế sử dụng đất PNN 

đợt 1/2023; Rà soát các thửa đất vắng chủ trên địa bàn; Tỷ lệ cấp đổi GCNQSD 

                                                 
3 Gồm: Thảm nhựa hoàn thành 1080/2.834m2=38%; đường bê tông ngõ 160m2=100%; Mương thoát bẩn 

130/543m=24%. 
4 Cắt, di dời số cột chữ A đã được cắt: 16 cột; Thay  01 cột tròn mới; Số cột tròn đã được bó gọn, làm đẹp: 37 

cột; Xã hội hóa trong Nhân dân hệ thống dây nguồn từ hộ dân ra cột điện và các Aptomat với lượng tiền xấp xỉ 

100 triệu đồng 
5 Thực hiện tháo mái che 22 cái; tháo biển quảng cáo cố định: 15 cái. 
6 Thu 16 hộ thuê tạm vỉa hè với số tiền: 32.296.000 đồng. 
7 Có 25 hộ xây dựng mới đã lên UBND phường làm thông báo khởi công, thuê vỉa hè tập kết vật liệu xây dựng 

nhà ở tư nhân 04 hộ thu được 5.538.000 đồng. 
8 Tết nguyên đán Quý Mão 2023; Dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5. 
9 Thay thế 20 cây Ban trong tổng số 80 cây được Xã hội hóa; Đợt 2 trồng 200 cây dâm bụt tại Nhà văn hóa TDP 

1 và Ngõ 05 đường Hải Thượng Lãn Ông (TDP 6); Đợt 3 trồng 100 cây bông trang trong khuôn viên Nhà văn 

hóa TDP 1 và tiểu khu công viên liền kề. 



đất đạt 100%; Phối hợp đo đạc hiện trạng và tách thửa cho 23 trường hợp nộp hồ 

sơ tại TTHC thành phố. 

Đã triển khai tuyên truyền, vận động các tổ dân phố, Chủ vật nuôi thực 

hiện về tiêm phòng vật nuôi, ký cam kết và không vi phạm thả rông động vật 

nuôi theo đúng các quy định. 

II. VĂN HÓA, GIÁO DỤC, Y TẾ, CHÍNH SÁCH 

1. Văn hóa, Giáo dục 

- Tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc10; Đăng ký các danh hiệu gia 

đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa và giao chỉ tiêu xây dựng các danh hiệu văn 

hóa năm 2023; Chỉ dạo tổ dân phố 2, 4, 8 đón nhận danh hiệu tổ dân phố mẫu. 

- Tổ chức giải kéo co và Ngày hội trò chơi dân gian năm 2023. Phối hợp 

tổ chức giải Bóng chuyền hơi nữ, Giải bóng đá Nam tranh cúp 1999 S’poot; 

Tham gia giải Cờ thẻ, Bóng chuyền Nam, Bóng đá TN-NĐ do thành phố tổ chức 

- Chỉ đạo, phối hợp với UBMTTQ, hội, đoàn thể và tổ dân phố 3 chỉnh 

trang tất cả các tuyến đường giao thông ngõ, ngách, các vị trí công cộng, các hộ 

gia đình trên địa bàn tổ dân phố11. Đồng thời tuyên truyền, vận động các tổ dân 

phố còn lại thực hiện chỉnh trang công việc này. 

- Tỷ lệ hỏa táng trên địa bàn là 13/26 = 50%. 

- Chỉ đạo 2 nhà trường tổng kết năm học 2022-2023. Rà soát trẻ trong độ 

tuổi đến trường chuẩn bị cho công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; Thành lập 

01 CLB bóng bàn và 01 nhóm trẻ. 

2. Y tế, Dân số: Khám chữa bệnh tại trạm cho 330 lượt bệnh nhân12. Duy 

trì công tác giám sát phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; Xét nghiệm hướng 

dẫn khai báo y tế cho 12 bệnh nhân Covid-19; Kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm cho 32 cơ sở kinh doanh ăn uống13; Tuyên truyền, vận động 273 người 

dân tham gia bảo hiểm y tế, áp dụng các biện pháp tránh thai14; Tiêm chủng đầy 

đủ cho trẻ < 1 tuổi: 65/108 đạt 60,1%; Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi 61/570 

cháu đạt 10,7%; Tỷ lệ suy dinh dưỡng theo cân nặng 28/570 cháu đạt 4,9%; Tỷ 

lệ sinh con thứ 3 trở lên 13/51 chiếm 25,5% (chỉ tiêu Nghị quyết là ≤ 17,2%.). 

3. Chính sách 

Thực hiện tốt công tác chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp 

thời chế độ cho đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội15; 

Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt 97,5%; Cấp thẻ BHYT cho các đối 

tượng HN, HCN, CCB, BTXH, người cao tuổi từ 60-79 tuổi (253 thẻ); Rà soát 

danh sách người trong độ tuổi lao động phục vụ đề án 06; Tổ chức tháng hành 

                                                 
10 291 lượt trên hệ thống truyền thanh, viết 18 bài trên cổng thông tin điện tử phường; Lắp đặt 1 pa nô lớn tuyên 

truyền Tết Nguyên Đán và ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. 
11 Tuyến đường hoa, cờ, panô, áp phích, vôi ve các bức tường, cột điện... 
12 Trong đó khám cấp thuốc bảo hiểm cho 268 lượt. 
13 Kết quả: Đạt 29 cơ sở, nhắc nhỡ 01 cơ sở, lập biên bản xử phạt 02 cơ sở với số tiền 2.000.000 đồng 
14 Tư vấn đặt vòng 19 trường hợp, triệt sản 01 trường hợp. 
15 Cấp quà tết trích từ ngân sách của Trung ương và địa phương cho 482 đối tượng với số tiền 1.461.000 đồng. 



động vì trẻ em năm 2023. Tặng 16 suất quà nhân tháng hành động và ngày Quốc 

tế thiếu nhị 1/6. Phối hợp với VNPT cấp sim hòa mạng cho 25 hộ nghèo và 38 

hộ cận nghèo. 

III. CÔNG TÁC TƯ PHÁP - HỘ TỊCH, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Công tác Tư pháp – Hộ tịch 

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và Trang thông tin điện tử 

của phường về các Luật và văn bản liên quan16. Phối hợp với các ngành, đoàn 

thể tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền pháp luật về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật 

phòng cháy chữa cháy, kiến thức phòng cháy và cứu nạn cứu hộ, tìm hiểu và lấy 

ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai.    

2. Công tác Cải cách hành chính 

Thực hiện tiếp công dân đình kỳ và thường xuyên đảm bảo số lượng và 

thời gian. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 5/6 đơn thư (01 đơn 

thư đang trong quá trình giải quyết). 

Thực hiện công tác CCHC năm 2023, UBND phường đã xây dựng kế 

hoạch CCHC năm 2023 và các văn bản khác liên quan; Khắc phục các tồn tại 

hạn chế trong đợt kiểm tra cuối năm 2022 của Đoàn kiểm tra thành phố; Việc 

theo dõi việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính được thực hiện thường 

xuyên. Tích cực phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Tăng cường ứng dụng CNTT để nâng cao hiệu quả hoạt động; Sử dụng có 

hiệu quả các phần mềm: hồ sơ công việc, quản lý cán bộ, công chức mới của 

Tỉnh (đã nhập dữ liệu 21 cán bộ, công chức vào hệ thống quản lý phần mềm), ký 

số, trang thông tin điện tử, dịch vụ công trực tuyến17, Lưu trữ điện tử. Thực hiện 

thanh toán trực tuyến, áp dụng mã QRCODE lấy ý kiến hài lòng của người dân, 

doanh nghiệp, tra cứu TTHC và áp dụng không dùng tiền mặt khi đến giao dịch 

tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Thành lập Tổ chuyển đổi số, tổ chức tập 

huấn, triển khai chuyển đổi số trên toàn phường; Duy trì, áp dụng và cải tiến hệ 

thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015, xây dựng thêm 2 quy trình nội bộ áp 

dụng tại các bộ phận chuyên môn. 

IV. QUỐC PHÒNG – AN NINH 

1. Quốc phòng: Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - An ninh năm 

2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự 

ATXH trên địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão; Tổ chức giao 

lưu gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 và tham gia tuyển giao 

                                                 
16 Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh: Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật phòng, chống tham nhũng, 

Luật phòng chống cháy nổ, quản lý và sử dụng pháo, phòng chống tác hại của rượu, bia, phòng chống tác hại do 

thuốc lá, Luật Tiếp công dân, Luật Hòa giải cơ sở, lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Đất đai 2023; Tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử của phường Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật, lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai, Những điểm mới của Luật xử lý vi phạm 

hành chính… 
17 DVC toàn trình: 480/481 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,79%; Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhân trực tuyến: 981/2.134.= 45,97%; Số hồ 

sơ trả qua dịch vụ bưu chính công ích 38 hồ sơ) 



quân 7/7 công dân18 đạt 100% KH trên giao. Hoàn thành đợt huấn luyện dân 

quân năm thứ nhất. 

2. An ninh:  

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, 

đảm bảo ANTT, ATGT – TTĐT, PCCC, pháo và vệ sinh an toàn thực phẩm; 

Nắm tình hình và tuyên truyền về các đối tượng, băng ổ nhóm lừa đảo, hoạt 

động đòi nợ. Quản lý đối tượng có biểu hiện loạn thần, ngáo đá trên địa bàn. 

Điều tra làm rõ 07 vụ/07 đối tượng tội phạm và vi phạm pháp luật 

khác19. Lập 06 hồ sơ đưa đối tượng vào diện quản lý theo Nghị định 120, áp 

dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện, quản lý đối tượng sử 

dụng trái phép chất ma túy theo Nghị định 10520.  

- Tiếp nhận và giải quyết đăng ký cư trú theo quy định, thực hiện các nội 

dung trên hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư. Đẩy mạnh các giải pháp triển 

khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 và tăng cường đẩy mạnh triển khai 

thực hiện Đề án 06/CP; Tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng 

VNeID, đăng ký và kích hoạt Định danh điện tử mức độ 2. 

Triển khai ký cam kết liên quan đến công tác đảm bảo ANTT, ATGT, 

PCCC, VKVLN, CCHT và pháo trên địa bàn, đồng thời tuyên truyền vận, động 

thu hồi21. 

Tăng cường công tác kiểm tra công tác PCCC trên địa bàn; Hiện nay đã 

triển khai 01 điểm chữa cháy công cộng và 14 điểm Tổ liên gia PCCC, với kinh 

phí xã hội hóa trong Nhân dân 63 triệu đồng và các hộ kinh doanh có đầy đủ các 

bình chữa cháy. 

V. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHÊ 

- Ý thức của một bộ phận Nhân dân chưa cao nên việc phân loại rác tại hộ 

gia đình chưa đảm bảo chỉ tiêu của phường đề ra, chưa đảm bảo mỹ quan, đồng 

bộ trên toàn địa bàn. 

- Do một số hộ dân không có việc làm ổn định, thu nhập thấp, một số 

người kinh doanh không ở trên địa bàn nên việc tái lấn chiếm vỉa hè để kinh 

doanh, buôn bán vẫn còn diễn ra và chưa được giải quyết dứt điểm. 

- Do dân số đông, thời gian hoàn thành gấp, cán bộ thực hiện mỏng nên 

việc thực hiện Đề án 06, kích hoạt định danh điện tử, thu thập thông tin người 

lao động, dữ liệu CCB, Nông dân, Người cao tuổi gặp nhiều khó khăn, chiếm 

nhiều thời gian của cán bộ phường, tổ dân phố và có những giai đoạn chậm so 

với tiến độ đề ra. 

                                                 
18 Trong đó Quân sự 4 công dân, Công an 3 công dân. 
19 01 vụ/01 đối tượng có hành vi “Trộm cắp tài sản”, 01 vụ/02 đối tượng có hành vi “Tàng trữ trái phép chất ma 

túy”, 02 vụ/01 đối tượng có hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy”, 02 cơ sở vi phạm trong lĩnh vực kinh tế, 01 

cơ sở vi phạm trong lĩnh vực môi trường. 
20 Lập 01 hồ sơ theo Nghị định 120, 01 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện, 04 

hồ sơ theo Nghị định 105. 
21 Vận động 03 công dân giao nộp 01 đao tự chế, 01 dùi cui điện, 02 khẩu súng cồn tự chế, 01 đao tự chế, 01 hộp 

pháo hoa 36 quả và 40 quả pháo bi. 



B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Trên cơ sở kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, căn cứ Nghị quyết 

HĐND phường kỳ họp thứ 6, khóa X. Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND tập 

trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ 

- Tiếp tục tập trung cao trong công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ và 

tạo mọi điều kiện cho Nhân dân đẩy mạnh việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo 

hướng phát triển kinh doanh TMDV; Phát triển nghề làm Giò, Trầm Thiên 

Hương và đưa một số mặt hàng sản phẩm theo chương trình OCOP; Tiếp 

tục tổ chức điều tra xây dựng, vốn đầu tư quý, năm; Điều tra cá thể, biến động 

giá hàng tháng. 

2. Thu, chi ngân sách 

Thực hiện nghiêm túc việc điều hành ngân sách theo Nghị quyết HĐND 

phân bổ, tiết kiệm chi ngân sách; Tiếp tục thực hiện tốt công tác thu ngân 

sách, quản lý khai thác tốt nguồn thu. Triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp đợt 2 và rà soát các thửa đất vắng chủ để thu triệt để thuế SDĐ PNN 

của các hộ này. Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế, Đội thuế, tổ dân phố rà soát, 

điều chỉnh lập bộ thuế năm 2024, tạo sự công bằng, chống thất thu trên địa 

bàn; Phối hợp bộ phận một cửa khai thác tốt nguồn thu lệ phí công chứng, hộ 

tịch. 

3. Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, Địa chính & Môi trường 

3.1 Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị 

Triển khai thi công hoàn thành: mở thông ngõ 4 đường Trần Phú, ngõ 19 

đường Nguyễn Công Trứ; Chỉnh trang ngõ 6 đường Hải Thượng Lãn Ông; 

Hoàn thành công trình mục tiêu trước tháng 10/2023; Xây nhà 4 tầng trường 

Mầm non Bắc Hà; Các công trình đầu tư công năm 202322. 

Triển khai hoàn thành xử lý “rác trên không” 7km đường trục chính23; 

Hoàn thành xử lý “rác trên không” 10km đường ngõ, ngách, thay thế các cột 

điện chữ A, chỉnh trang hệ thống cột điện tròn. Tiếp tục phối hợp thực hiện bó 

cáp viễn thông; Ra quân chỉnh trang TTĐT trên các trục đường chính; Kiểm 

tra, xử lý kiên quyết tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, 

rửa xe, đặt các vật dụng, chậu hoa, trồng cây, tập kết vật liệu xây dựng lâu dài; 

Tập trung chỉnh trang mái che, biển quảng cáo không đúng quy định.  

Kiểm tra theo dõi các hộ thuê tạm vỉa hè đường Hải Thượng Lãn Ông  

theo giấy phép được UBND thành phố cấp để thu phí nếu sử dụng để kinh 

doanh; Kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng nhà ở tư nhân; Phối hợp đội 

thuế đôn đốc nộp thuế theo quy định. 

                                                 
22 Hội quán tổ dân phố 4 gắn với tiểu công viên đường Trần Thị Hường, Lâm Phước Thọ; Sân vận động phường; 

Trạm Y tế phường. 
23 Đường Trần Phú, Nguyễn Huy Tự, Lâm Phước Thọ, Trần Thị Hường... 



3.2. Địa chính – Môi trường 

Kiểm tra lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất theo hồ sơ một cửa, một 

cửa liên thông; Tiếp tục thực hiện các quy trình để mở rộng Nhà văn hóa tổ dân 

phố 3; Phối hợp kiểm tra đột xuất tình hình phân loại rác thải tại các tổ dân phố, 

thu gom vận chuyển xử lý các loại rác trong quá trình bó cáp đúng quy định. 

Thường xuyên triển khai hiệu quả đề án “Xã hội hóa vệ sinh môi trường, thu 

gom rác thải”; Xác nhận tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Ra quân xử 

lý vi phạm hành chính đối với các Chủ vật nuôi vi phạm các thông báo, bản cam 

kết theo quy định của UBND phường. 

II. VĂN HÓA, GIÁO DỤC, Y TẾ, CHÍNH SÁCH 

1. Văn hóa, Giáo dục 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng 

nếp sống văn hóa - văn minh đô thị”, tuyên truyền về nếp sống văn hóa - văn 

minh đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, giao tiếp. 

- Bình xét các danh hiệu văn hóa cuối năm; Tham gia các giải đấu do 

thành phố tổ chức; Làm việc với tổ dân phố 3 xây dựng tổ dân phố mẫu. 

- Hoàn thành chỉnh trang tất cả các tuyến đường giao thông ngõ, ngách, 

các vị trí công cộng, các hộ gia đình trên địa bàn phường trước thời điểm thành 

phố về kiểm tra phường đạt Văn minh đô thị kiểu mẫu24; Tiếp tục tuyên truyền 

và khuyến khích người dân nhằm đạt tỷ lệ hoả táng cao. 

- Chỉ đạo 2 nhà trường làm tốt công tác tuyển sinh năm 2023-2024. 

2. Y tế, Dân số: Tăng cường khám chữa bệnh tại trạm, triển khai cho trẻ 

uống thuốc tẩy giun đợt 2 và Vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến 60 tháng; Thực 

hiện giám sát phòng chống dịch Sốt xuất huyết, Covid-19; Kiểm tra, giám sát vệ 

sinh an toàn thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân ngoài công lập; Tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm Y tế, bảo hiểm xã hội, nâng cao 

chất lượng hồ sơ sức khỏe điện tử; Rà soát, tuyên truyền vận động trực tiếp đến 

các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai; Thu thập 

thông tin, rà soát đối tượng đi đến, phụ nữ có thai, trẻ đẻ ra trong tháng. 

3. Chính sách 

- Thực hiện tốt công tác chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp 

thời, chính xác các chế độ cho đối tượng chính sách, người có công, đối tượng 

bảo trợ xã hội; Điều tra, rà soát tỷ lệ bao phủ người dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình trên toàn phường; nhập dữ liệu thông tin quốc gia về 

trẻ em quý 1 năm 2023; Tiếp tục Triển khai rà soát danh sách người trong độ 

tuổi lao động phục vụ Đề án 06. 

III. CÔNG TÁC TƯ PHÁP - HỘ TỊCH, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật; Tăng cường công tác hòa giải tại các tổ dân phố, 

ra mắt Tổ hòa giải mẫu trên địa bàn phường; Tổ chức Hội nghị tập huấn về 

Luật hòa giải cơ sở, Luật xử lý vi phạm hành chính và các Luật khác phù hợp 

                                                 
24 Tuyến đường hoa, cờ, panô, áp phích, vôi ve các bức tường, cột điện... 



với tình hình thực tế trên địa bàn; Làm tốt công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch và 

các công tác Tư pháp khác; Tăng cường công tác chứng thực điện tử tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả của phường. 

2. Công tác CCHC: Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo Kế 

hoạch; Thường xuyên theo dõi việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính theo 

Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Hoàn thiện, duy trì hệ thống 

quản lý chất lượng ISO 9001-2015 áp dụng để giải quyết các công việc trong cơ 

quan; Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động điều hành của 

UBND, đặc biệt tăng cường thực hiện phần mềm hồ sơ công việc và vận hành 

trang thông tin điện tử; Thực hiện rà soát các thủ tục hành chính còn vướng mắc 

đề xuất thành phố, tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ; Thực hiện tốt việc tiếp nhận và 

giải quyết các TTHC trên hệ thống cổng dịch vụ công trực tuyến và trả kết quả 

qua dịch vụ bưu chính công ích; Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn. 

IV. QUỐC PHÒNG – AN NINH 

1. Quốc phòng 

Tổ chức diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ tại địa phương; Thực hiện 

tham gia kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ của thành phố; Thực hiện công 

tác tổ chức giáo dục chính trị - huấn luyện quân sự cho lực lượng dân quân; Chủ 

động xây dựng phương án phòng, chống bão lụt trên địa bàn, kịp thời ứng phó 

và xử lý các tình huống xảy ra. 

2. An ninh 

Tiếp tục nắm tình hình địa bàn, hoạt động của các loại đối tượng, phục vụ 

công tác đảm bảo ANTT. Triển khai Kế hoạch tháng phòng chống tội phạm và 

VPPL về ma túy, Ngày toàn dân phòng chống ma túy. Vận động, tuyên truyền 

công dân tiến hành làm CCCD, cấp tài khoản định danh điện tử, đăng ký cư trú 

qua Cổng Dịch vụ công quốc gia, hoàn thành về nhập số liệu thu thập thông tin 

người lao động. Tiếp tục kiểm tra, tuyên truyền về công tác PCCC (các hộ gia 

đình có “lối thoát hiểm thứ 2”, “nhà tôi có bình chữa cháy”); Phát huy hiệu quả 

các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đẩy mạnh công tác phòng chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật; Tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo tình 

hình TTATGT – TTCC trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN 6 tháng 

đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND 

phường Bắc Hà./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Đại biểu HĐND phường khóa X; 

- Các ngành, đoàn thể phường; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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